— 1 —

漳政规〔2023〕10号

漳平市人民政府

关于印发漳平市推动

服务业高质量发展若干措施的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市直各单位：

经市政府研究同意，现将《漳平市推动服务业高质量发展

若干措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

漳平市人民政府

2023年 12月 8日

漳平市人民政府文件

— 2 —

漳平市推动服务业高质量发展若干措施

为进一步推动全市服务业高质量发展，加快构建现代服务

业体系，特制定如下措施。

一、壮大市场主体

1．培育规模以上服务业企业。对新增规模以上服务业企

业给予一次性奖励 3 万元、属于其他营利性服务业的给予一

次性奖励 4 万元，其中对每年前三季度纳入统计的再给予每

家一次性奖励 2万元。

牵头单位：发改局

2．培育限额以上商贸业企业。对新增限额以上商贸业企

业给予一次性奖励 3 万元，其中对新企业（即上年第四季度

及当年新开业法人企业，下同）且当年纳入统计或新设立企业在

12个月内纳入统计的每家再给予一次性奖励 2 万元。对新企

业且当年纳入限额以上统计的，批发业年商品销售额达 1亿元、

2亿元、3亿元、5亿元以上分别给予奖励 8万元、10万元、

12万元、15 万元，零售业年商品零售额达 2000万元、3000

万元、5000万元以上分别给予奖励 7万元、8万元、10万元，

住宿餐饮业营业额达 500 万元、1000 万元、2000 万元以上

分别给予奖励 6万元、8万元、10万元。

牵头单位：商务局

— 3 —

3．支持对外推介。对由发改局、商务局组织或推荐

参加龙岩市内展会展销活动的企业，每次给予一次性补助

2000 元；参加龙岩市外省内展会展销活动的企业，每次给予

一次性补助 3000 元；参加省外国内展会展销活动的企业给

予一次性补助 5000元；单家企业当年补助不超过 3万元。

牵头单位：商务局、发改局

4．提升优质服务。对规模以上服务业、限额以上商贸业

且近两个自然年纳税在 100 万元以上的企业法定代表人三代

直系亲属或董事长和总经理的直系子女，学前教育、义务教育

入学（园），纳入政策生招生范围。

牵头单位：教育局

二、推动产业集聚

5．做优园区经济。对利用园区、厂房、旧民居、闲置建

筑、闲置商业街等设立文化创意、商务服务、电子商务、

数字平台等服务业产业园区（含平台、中心、楼宇、基地，

下同），年度培育纳入统计规模以上服务业企业或限额以上

商贸业企业 5家的，给予园区运营管理机构一次性奖励 10万

元，培育纳入统计超过 5 家的，按每超 1 家再给予一次性奖

励 2万元。对年营业额超 1亿元以上或销售额超 2亿元以上，

且每年培育纳入统计规模以上服务业或限额以上商贸业企业

不少于 3 家的园区，由发改局或商务局采取“一企一策”，按

园区综合贡献给予漳平市服务业产业发展专项资金扶持。

— 4 —

牵头单位：发改局、商务局

三、促进文旅产业发展

6．做大做强旅游景区。对新评定为国家 3A、4A、5A级

旅游景区的，分别给予一次性奖励 20万元、30万元、50万元。

牵头单位：文体旅局

7．支持旅游酒店发展。对纳入限额以上住宿餐饮业管理

并新评定为国家三星级、四星级、五星级旅游饭店的，分别给

予一次性奖励 15万元、30万元、50万元。

牵头单位：文体旅局

8．扶强做大旅游企业。对纳入规模以上服务业企业管理

且新评为 3A、4A、5A级旅行社的，分别给予一次性奖励 5万

元、10万元、20万元。

牵头单位：文体旅局

四、促进数字产业发展

9．扶持数字经济核心产业创新企业。对被省数字办评为

数字经济“独角兽”企业的一次性奖励 5万元，评为未来“独角兽”

企业的一次性奖励 3万元，评为“瞪羚”企业的一次性奖励 1万

元。

牵头单位：工信科技局

五、促进现代物流业发展

10．做强运输企业。对首次纳入交通部门运输统计的具有

独立法人资格的交通物流企业（指货物运输营业收入 1000万元以

— 5 —

上且具有车辆数 50 辆以上的企业），给予一次性奖励 5万元。

该项与龙岩市“纳入规上服务业管理的运输企业”奖励不重复享

受。

牵头单位：交通运输局

六、促进服务业项目建设

11．个案推动服务业重大项目。充分发挥我市的生态环境、

红色圣地、文化旅游资源比较丰富的优势，重点发展文旅康养、

红色教育、商贸服务、现代物流、数字经济等服务业产业，对

投资规模大、带动能力强、能延伸拓展产业链条的大型物流园

区、医疗保健、康复护理、文化旅游、职教集团、金融服务等

重大服务业项目或企业，在项目审批，项目建设用地、用林、

用水、用电、用气、用工等要素需求以及项目资金补助、高层

次人才引进、支持等方面采取“一事一议”“一企一策”的方式制

定扶持政策。

牵头单位：发改局

配合单位：财政局、商务局、文体旅局、卫健局、民政局、

交通运输局、工信科技局、自然资源局、住建局、人社局、

林业局

附则：

1．本措施所涉及新增规模以上服务业企业和限额以上商贸

业企业名单按当年新纳入统计一套表平台名单认定；限额以上

— 6 —

商贸业企业数据按统计一套表当年 1-12月数据认定；奖励补

助申报企业名称需与统计一套表平台企业名称一致。涉及其他

经营数据需提供相应的符合法律规范的票据、相关财务报表或

审计报告。对纳入统计后一年内经营异常或存在未达纳统标准

的企业不给予奖励。

2．本措施所涉及奖励（补助）对象，各条款牵头单位需

对照措施要求做好企业申报认定及兑现工作，并对认定结果和

申报材料的真实性、合规性、完整性负责。同时，需对奖励（补

助）对象进行涉黑涉恶、是否被纳入严重违法失信企业“黑名

单”等情况进行调查。

3．本措施执行期限为 2024年 1月 1日至 2025年 12月 31

日，有效期 2年；本措施自 2024年 1月 1日起施行，《漳平

市人民政府关于印发漳平市推动服务业高质量发展若干政策

措施的通知》（漳政综〔2021〕74号）同时废止。

4．本措施由发改局及各条款牵头单位负责解释。

— 7 —

— 8 —

（此件主动公开）

抄送：市纪委监委，市委办、人大办、政协办。

漳平市人民政府办公室 2023年 12月 8日印发